
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 57/2026 DEL 21/01/2026

N° DetSet 12/2026 del 13/01/2026

Dirigente: ANGELA ROSARIA CAPRIO

OGGETTO: IMPEGNO SPESA ANNO 2026 PER ACCOGLIENZA NUCLEO 
FAMILIARE - SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE “SOCIAL UBUNTU”

CIG: B9DF14CE57

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANGELA ROSARIA CAPRIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 57/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00262-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/01/2026 al 06/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
FELICIA DI GIROLAMO



2RCG N° 00057/2026 del 21/01/2026

IL DIRIGENTE      

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 690/2025 del 30/12/2025 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del
Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato; 

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1/2025 del
28/02/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 15/2025 del
04/03/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 174 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10,
comma 15, del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 5/2025 del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, con il quale il termine per  la  deliberazione
del  bilancio  di  previsione riferito  al  triennio  2026/2028 da parte degli enti locali è stato differito al 28
febbraio 2026 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  testo
unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,
n.  267;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 37/2025 del
29/04/2025 con la quale è stato approvato il regolamento delle strutture residenziali e semiresidenziali.

Premesso che:
- la Regione Campania ha approvato la Legge Regionale n. 11 del 23.10.2007 “Legge per la dignità e la
cittadinanza sociale” in attuazione della legge n. 328/2000, che ispirandosi ai principi della Costituzione,
disciplina la programmazione e la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali con il
concorso delle istituzioni pubbliche e delle formazioni sociali;

- l'art. 8, comma 1, della L. R. 11 del 23.10.2007, prevede che la Regione, con il concorso degli enti locali
e  delle  formazioni  sociali,  esercita  funzioni  di  programmazione,  indirizzo  e  coordinamento  degli
interventi sociali e a tal fine determina gli ambiti territoriali, ai sensi dell’articolo 19, per la gestione del
sistema integrato;

- l’art. 10 comma 3, della L.R. n. 11 del 23.10.2007, prevede che l’autorizzazione, l’accreditamento e la
vigilanza, ai sensi del regolamento di attuazione di cui all’articolo 8, comma 1, lettera d), delle strutture e
dei soggetti che provvedono alla gestione e all’offerta degli interventi e dei servizi del sistema integrato è
di competenza dei Comuni;

- la Giunta Regionale della Campania ha approvato il Regolamento 7 aprile 2014, n. 4, di attuazione della
Legge Regionale 23.10.2007,  n.  11,  che  definisce le  procedure,  le  condizioni,  i  requisiti  soggettivi  e
strutturali, i criteri di qualità, per l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza delle strutture e dei
soggetti che provvedono alla gestione e all’offerta degli interventi e dei servizi del sistema integrato; 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00057/2026 del 21/01/2026

- la delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016 “Linee guida per l’affidamento di servizi ad enti del terzo settore
e alle cooperative sociali”  all’art. 6 stabilisce che “ai fini dell’erogazione dei servizi sociali, la Legge
328/2000 prevede che gli enti pubblici promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione
amministrativa,  nonché  il  ricorso  a  forme  di  aggiudicazione  o  negoziali  che  consentono  ai  soggetti
operanti nel terzo settore la piena espressione della propria progettualità”;

-  con  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  37  del
29/04/2025, veniva approvato il Regolamento delle strutture residenziali e semiresidenziali per garantire
una organizzazione efficace e trasparente del servizio di accoglienza minori;

-  con  Determina  dirigenziale  n.  1110/2025  del  03/07/2025  veniva  approvato  un  primo  elenco  delle
strutture residenziali e semiresidenziali ai sensi del Regolamento n. 37 del 29/04/2025;

-  con Determina dirigenziale  n.  1510/2025 del  01/09/2025 veniva approvato il  primo aggiornamento
dell’elenco  delle  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  accreditate  in  Ambito  N.  14,  ai  sensi  del
Regolamento n. 37 del 29/04/2025;

Dato atto: 
-  che con nota  di  cui  al  Protocollo Generale  dell’Ente  n.  0001172/2026 del  07/01/2026 l’Assistente
Sociale dell'Ente dott.ssa Rita Calì ha attestato che la Società Cooperativa Sociale “Social Ubuntu”  con
sede  legale  a  **************************  in  via  ***************************,   c.f.  e  p.iva
************ ospita presso una soluzione abitativa autonoma o semiautonoma sita a ********, in via
*************** un nucleo familiare di n. 8 (otto) componenti, collocati dal 30/12/2025 dall’ufficio dei
Servizi Sociali del Comune di Giugliano in Campania con verbale di Affidamento prot. 172695/2025, a
seguito di intervento in emergenza abitativa;

Dato atto altresì che:
- nella attestazione menzionata prot. n. del 0001172/2026 del 07/01/2026, l’Assistente Sociale dell’Ente
con  competenza  in  materia,  dott.ssa  Rita  Calì,  ha  rappresentato  che  per  l’anno  2026  l’accoglienza
dell’intero nucleo  familiare  presso la  soluzione abitativa  summenzionata  gestita  dalla  Cooperativa  in
oggetto, proseguirà per il periodo dal 01/01/2026 al 02/05/2026 e che la retta giornaliera è di  € 240,00
(oltre Iva al 5%) per l’intero nucleo familiare;

Riscontrata 
-  la  regolarità  contributiva,  in  atti,  della  “Società  Cooperativa  Sociale  Social  Ubuntu”,  protocollo
INPS_48250229 richiesto il 11/11/2025 con scadenza validità 11/03/2026;

Dato atto che
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito sulla piattaforma dei contratti pubblici
gestita dall’ANAC il seguente Codice identificativo di Gara (CIG): B9DF14CE57;
- ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445 e della L. 13 Agosto 2010, n. 136, è stata
acquisita la dichiarazione relativa all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari  con l’indicazione del
conto  bancario  dedicato  ed  i  nominativi  e  codici  fiscali  dei  soggetti  che  possono  operare  sul  conto
medesimo;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00057/2026 del 21/01/2026

Richiamata
- la normativa vigente in materia di split payment, scissione dei pagamenti, di cui il D.P.R. n. 633/1972 ,
art. 17 ter e ss.mm.ii;

Presa visione
- della normativa vigente in materia di Codice delle leggi antimafia, di cui al D.lgs 159/2011, art. 83, c.3,
l.  e),  ss.mm.ii.,  per  cui  veniva  trasmessa,  attraverso  la  piattaforma  dedicata,  giusta  comunicazione
antimafia di cui al PR_NAUTG_Ingresso_0319320_20250806;

Ritenuto
- sulla base della comunicazione di cui al Protocollo Generale dell’Ente n. 0001172/2026 del 07/01/2026,
a firma dell’Assistente Sociale dell’Ente con competenza in materia del servizio in parola, dott.ssa Rita
Calì  dover  procedere  all’esperimento  dell’attività  istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente
provvedimento di impegno di spesa;

Dato atto che
-  nel  rispetto  e  in  attuazione delle  disposizioni  in  materia  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  alla  Legge
190/2012,  al  DPR  62/2013  e  ss.mm.ii.,  alla  Legge  241/1990,  art.  6  bis,  non  sussistono  in  capo  al
dipendente  dell’Ente  che  ha  svolto  l’attività  istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente
provvedimento, il  Funzionario Amministrativo Anna Caridei, situazioni di conflitto di  interessi, anche
potenziale;

Visto
- le prescrizioni normative in materia di ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs n. 267/2000 ed in
particolare l’art. 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-  le  disposizioni  normative in  materia  di  armonizzazione  contabile  degli  enti  locali  di  cui  al  D.Lgs.
118/2011, ss.mm.ii.;
- la normativa vigente in materia di split payment, scissione dei pagamenti, di cui il D.P.R. n. 633/1972,
art. 17 ter e ss.mm.ii;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- la Legge 07 Agosto 1990, n. 241 recante nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo
e accesso ai documenti amministrativi;
-  la Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,  unitamente alla quota dei  dodicesimi non utilizzata nei  mesi  precedenti,  per
ciascun programma,  le  spese  di  cui  al  comma 3,  per  importi  non superiori  ad  un  dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00057/2026 del 21/01/2026

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Considerato  che  la  spesa  oggetto  della  presente  determinazione  rientra  tra  le  attività  a  carattere
continuativo  necessarie  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi
esistenti;

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendere atto altresì delle risultanze dell’attività istruttoria del procedimento di impegno
di spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del Testo Unico degli Enti Locali,  svolta dal Funzionario
Amministrativo Anna Caridei;

2) di  confermare il  collocamento  del  nucleo  familiare  di  n.  8  (otto)  componenti,  presso  la  Società
Cooperativa Sociale "Social Ubuntu” per il periodo dal 01/01/2026 al 02/05/2026, come da attestazione
fornita dall’Assistente Sociale dott.ssa Rita Calì con nota al Prt.G. n.  0001172/2026 del 07/01/2026, CIG
acquisito B9DF14CE57;

3) di impegnare  per l’esercizio finanziario 2026,  in favore della Società  Cooperativa Sociale "Social
Ubuntu" la  spesa complessiva ammontante ad  € 30.744,00,  incluso IVA al  5  %, che trova copertura
finanziaria alla Missione 12,  Programma 01,  Titolo 1,  Capitolo 10312501 del  Bilancio di  Previsione
2025/2027, esercizio provvisorio 2026;

4) di attestare che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera c, del
D.Lgs. 267/2000;

5) di attestare altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

6) di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/1990 e
s.m.i.,  dell’art  7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

7) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti dovuti e conseguenziali;

8)  di  adempiere,  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina,  agli  obblighi  di  pubblicazione  all’Albo
Pretorio dell’Ente, nonché sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

                                                                                                                                    Il Dirigente
  Dott.ssa Angela Rosaria Caprio

                                                                                                                          

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00057/2026 del 21/01/2026

                                                                                                                

                                  

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00057/2026 del 21/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 12/2026 del 13/01/2026, avente oggetto: 

IMPEGNO SPESA ANNO 2026 PER ACCOGLIENZA NUCLEO FAMILIARE - SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE “SOCIAL 

UBUNTU”

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

15391820

IMPEGNO SPESA 
ANNO 2026 PER 
ACCOGLIENZA 
NUCLEO FAMILIARE - 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE “SOCIAL 
UBUNTU”

€ 30.744,00 12 01 1
10312

501
264 2026

Totale Importo:      € 30.744,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-22T09:19:26+0100
	FELICIA DI GIROLAMO


		2026-01-13T12:54:16+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2026-01-21T17:24:36+0100
	EUTERPIO ANDREA




